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Введение.

Исследование физических свойств твердых и жидких веществ при различных

внешних воздействиях позволяет глубже понять природу этих веществ и применить

полученные данные к сенсорике – большому научно-техническому направлению,

объединяющему явления, эффекты, процессы и алгоритмы из физики, химии, биологии,

информатики, электроники, теплотехники и ряда других дисциплин [1-2]. За последние

годы в этом направлении произошел значительный прогресс. Чувствительность датчиков

стала выше, размеры меньше, избирательность лучше, стоимость ниже. При этом один из

наиболее ощутимых скачков произошел в датчиках акустического типа, рынок которых

растет на 18 % ежегодно [3].

В начале своего развития акустические волны в твердых телах и твердотельных

структурах широко применялись для создания высокочастотных фильтров, линий

задержки, резонаторов и генераторов, для которых влияние внешних факторов

(температуры, влажности, давления и т.д.) необходимо было минимизировать.

Последовавшее за этим использование акустических волн в датчиках на основе тех же

устройств, напротив, потребовало обеспечить условия, при которых влияние внешних

факторов требуется сделать максимальным, избирательным, воспроизводимым и

стабильным. Работа в этом направлении началась в конце 70-х годов ХХ столетия

практически одновременно в СССР [4], США [5] и Италии [6]. Теперь такие датчики

созданы для измерения широкого спектра параметров - температуры, давления,

ускорения, электрического и магнитного полей, концентрации газов и пр. При этом особое

место в ряду акустоэлектронных датчиков занимают детекторы жидкости, потребность в

которых особенно возросла в связи с экологической, химической и биологической

безопасностью, а также в медицинской, фармацевтической, пищевой и других областях

промышленности.

Прогрессу акустоэлектронных датчиков различных типов, в том числе и

жидкостных, в значительной степени способствовало наличие технических решений, уже

отработанных на акустоэлектронных линиях задержки, резонаторах и генераторах,

промышленный выпуск совершенных пьезоэлектрических кристаллов, совместимость

технологии изготовления акустоэлектронных датчиков с традиционными технологиями

микроэлектроники и развитие вычислительной техники. Этому же способствовало

использование зависимости характеристик акустических волн от направления

распространения в пьезоэлектрических кристаллах (анизотропии) и многообразия типов

волн, которые могут существовать в твердых телах и твердотельных структурах. До
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настоящего времени это объединение не практиковалось, а в качестве акустических волн

для детектирования жидкостей использовались в основном либо волны сдвиговой и квази-

сдвиговой поляризации, либо нормальные волны Лэмба первых номеров, которые не

излучают свою энергию из твердого тела в тестируемую жидкость из-за медленной

скорости. Поэтому вопрос об исследовании сенсорных свойств малоизученных и недавно

открытых акустических волн в анизотропных структурах, включая новый тип

акустических колебаний, недавно открытых в ИРЭ им. В.А.Котельникова РАН и

получивших название квазипродольных мод Ивана В.Анисимкина [7-10], является

актуальной задачей на современном этапе.

Цель диссертационной работы состояла в более полном исследовании

особенностей распространения и сенсорных свойств нормальных акустических волн

разного типа и разных порядков при воздействии на пьезопластины вязких и

электропроводящих жидкостей.

Основные задачи работы.

1. Исследование особенностей возбуждения и распространения нормальных волн

высших порядков, включая новые моды квазипродольной поляризации, в

кристаллических пластинах со свободными, металлизированными и нагруженными

жидкостью поверхностями.

2. Исследование акустических свойств новых слоистых структур, образованных

пластинами Si и пьезоэлектрическими пленками ZnO.

3. Исследование сенсорных свойств нормальных волн высших порядков в

кристаллических пластинах и слоистых структурах в зависимости от вязкости,

электрических характеристик и температуры жидкости, наносимой на одну из

поверхностей пластины.

4. Разработка и тестирование чувствительных элементов акустических датчиков для

а) одновременного измерения вязкости, электрических характеристик и температуры

жидкости микролитрового объема и б) распознавания жидкостей разного типа и сорта

по их физическим характеристикам.
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 Основные положения, выносимые на защиту.

1. Нормальные акустические волны с ненулевым вертикальным смещением способны

распространяться в пьезоэлектрических пластинах, нагруженных жидкостью. При

этом изменения скорости и амплитуды этих волн при жидкостной нагрузке верхней

и нижней поверхностей пластины могут различаться.

2. Нормальные волны с доминирующим продольным смещением существуют в

«несимметричных» направлениях тетрагональных и тригональных кристаллов.

Направление потока энергии нормальных волн зависит от их порядка.

3. Квазипродольные нормальные волны распространяются в двухслойных (пленка

ZnO/пластина Si) и трехслойных (пленка ZnO/пластина Si/пленка ZnO) структурах.

Выбором толщин пленок и пластины свойства этих волн варьируются, причем

увеличение их коэффициента электромеханической связи и уменьшение их

нормальной компоненты смещения на поверхности происходят одновременно.

4. Зависимость чувствительности нормальных акустических волн от их порядка,

направления распространения, толщины пластины и длины волны позволяет

одновременно измерять несколько параметров жидкостей микролитрового объема,

а также проводить идентификацию жидкостей без применения чувствительных

покрытий.

Научная новизна полученных результатов.

1. Впервые предложены и исследованы новые акустические среды - одно- и

двухслойные структуры на основе кристаллических пластин толщиной порядка длины

акустической волны. Показано, что профили смещения мод нормальных волн в этих

структурах не являются ни симметричными, ни антисимметричными относительно

середины пластины.

2. Впервые установлены новые свойства нормальных волн в кристаллических

пластинах - температурные коэффициенты нормальных волн помимо материальных

констант зависят от номера волны n, толщины пластины H, длины волны и

температурного коэффициента расширения по толщине пластины; потоки энергии

волн разных порядков, возбужденных в одном направлении, распространяются, в

общем случае, «веерообразно» под разными углами к волновой нормали; при

металлизации обеих поверхностей пьезоэлектрической пластины уменьшение

скорости волн не равно (меньше) удвоенному уменьшению скорости при

односторонней металлизации.
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3. Впервые показана возможность существования новых нормальных волн

(квазипродольных, Анисимкина И.В.) в кристаллах и структурах с низкой степенью

симметрии.

4. Разработана новая экспериментальная методика для одновременного измерения

нескольких параметров микропроб жидкости (вязкость, проводимость, температура).

5. Разработана новая экспериментальная методика для идентификации жидкостей

микролитрового объема.

Научная и практическая значимость.

1. Показано, что при конечной полосе пропускания встречно-штыревых

преобразователей нормальные акустические волны высших порядков могут

испытывать влияние соседних мод с близкими скоростями и/или интерферировать с

гармониками нормальных волн более низкого порядка, имеющими близкие частоты.

2. Установлено, что при толщинах пластин H ≥ 3 нормальные акустические волны

высших порядков концентрируются в центральной части пластины и становятся

непригодными для анализа жидкостей.

3. Установлено, что зависимость температурных коэффициентов нормальных волн от

n, H и позволяет увеличивать, уменьшать, инвертировать и обращать в ноль эти

коэффициенты без изменения материала пластины и его кристаллографического среза.

4. Показано, что зависимость скорости v и поглощения α нормальных волн от их

номера n, направления распространения, толщины пластины H и длины волны

позволяет измерять физические параметры жидких сред и проводить их

идентификацию без использования специальных чувствительных покрытий.

5. Предложен и реализован новый подход к созданию многопараметрических

акустических датчиков жидкости, основанный на сочетание разных типов волн

(нормальных, поверхностных), разных видов «откликов» (фазового, амплитудного) и

анизотропии волн в пьезоэлектрических пластинах.

6. Предложен и реализован новый подход к идентификации жидкостей

микролитрового объема без использования чувствительных покрытий, основанный на

зависимости сенсорных свойств нормальных волн нулевого и высших порядков от

направления распространения, номера моды, длины волны и толщины

пьезокристаллической пластины.

7. Впервые разработан и испытан чувствительный элемент датчика вязкости и

температуры жидкости, не чувствительный к электрическим характеристикам

жидкости.
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8. Впервые разработан и испытан чувствительный элемент трехпараметрического

датчика жидкости для одновременного измерения вязкости, температуры и

электрических характеристик в одной и той же пробе жидкости микролитрового

объема.

9. Впервые разработана и апробирована решетка акустических датчиков для

идентификации жидкостей без использования чувствительных покрытий, все

элементы которой расположены на одной поверхности пьезоэлектрической пластины.

Достоверность полученных результатов.

Достоверность представленных в диссертации результатов определяется

использованием апробированных методов расчета и измерений, пьезоэлектрических

кристаллов с известными материальными константами и согласием экспериментальных

данных и теоретических оценок.

Апробация работы.

Результаты, изложенные в диссертации, докладывались и обсуждались на

международной молодежной конференции Modern information society formation –

problems, perspectives, innovation approaches (Санкт-Петербург, 2010), конкурсах работ

молодых ученых, аспирантов и студентов ИРЭ им. В.А.Котельникова РАН (2015, 2016),

семинаре Научного Совета по акустике РАН «Успехи акустики-2016» (Москва), II

Всероссийской акустической конференции (Нижний Новгород 2017), 2017 Joint

Conference of the European Frequency and Time Forum, and the IEEE International Frequency

Control Symposium (2017, Besancon, France) и научно-технических советах АО «НИИ

«Элпа».

Публикации.

По материалам диссертации опубликовано 15 работ, из которых 9 - в журналах,

входящих в Перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК

Минобразования и науки РФ, 4 - в журналах, индексируемых в поисковой платформе Web

of Science и Scopus и 2 – патента.

Личный вклад автора заключается в разработке и изготовлении фотошаблонов,

изготовлении экспериментальных образцов, участии в расчетах, измерениях, обсуждении

результатов и написании научных статей и тезисов конференций. Доклады на

мероприятиях, перечисленных в разделе Апробация работы, сделаны лично автором.
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 Структура диссертации.

Диссертация состоит из введения, четырех глав и заключения. Объем диссертации

составляет 164 страницы машинописного текста, включая 93 рисунка, 19 таблиц и 8

формул. Список использованной литературы содержит 159 наименований.

Во Введении кратко сформулированы актуальность, цели и задачи исследования,

научная новизна, научная и практическая значимость работы, основные положения,

выносимые на защиту, отражен личный вклад соискателя, обоснована достоверность

результатов, указана апробация работы, кратко изложены содержание диссертации по

главам.

В Главе 1 дан краткий обзор основных типов акустических колебаний, структур и

конструкций, используемых в акустоэлектронных датчиках, с упором на колебания и

устройства, предназначенные для анализа жидкостей.

Глава 2 посвящена описанию используемых в диссертации численной и

экспериментальных методик. Расчет основных характеристик нормальных волн в

кристаллических пластинах со свободными, металлизированными и покрытыми тонкими

слоями поверхностями, проводился с использованием хорошо апробированной

компьютерной программы, разработанной в McGill University, и материальных констант,

многократно проверенных в многочисленных работах других авторов. Подробно описаны

все шаги по использованию программы при расчетах скорости v, коэффициента

электромеханической связи К2, угла Ψ между волновой нормалью и направлением потока

энергии, температурных коэффициентов задержки, профилей взаимно ортогональных

смещений U1, U2, U3 на поверхности и по глубине структуры, а также дисперсионных

характеристик v, К2 и Ψ.

Также описана методика измерения характеристик распространения и сенсорных

свойств нормальных волн с помощью 2-х ранее созданных установок - импульсной,

полностью исключающей влияние электромагнитной наводки и отраженных акустических

сигналов, и установки, работающей в непрерывном режиме, позволяющей одновременно

измерять временные изменения (кинетику) амплитудных и фазовых «откликов» волны

при внешних воздействиях. Приведен перечень жидкостных растворов, позволяющих

проводить калибровку акустических датчиков отдельно на действие вязкости и

электрической проводимости жидкости.

В главе 3 приводятся результаты теоретического и экспериментального

исследования особенностей возбуждения и распространения нормальных волн высших

порядков, в том числе квазипродольных и волн Анисимкина И.В., в пластинах
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кристаллического кварца, ниобата и тетрабората лития, а также в двухслойной и

трехслойной структурах на основе пластин кремния с пьезоэлектрическими пленками ZnO

и AlN на одной и двух поверхностях пластины. Приведены данные об интерференции

соседних волн с близкими скоростями и волн на основной частоте и частоте высших

гармоник. Исследован модовый состав и диапазон достижимых акустических

характеристик таких структур. Проведено сравнение указанных двухслойных и

трехслойных структур между собой и с аналогичными структурами на базе

пьезоэлектрической пленки и подложки в виде полубесконечной среды. Выполнено

сравнение сенсорных свойств мод высших порядков при воздействии на верхнюю и

нижнюю поверхности пластины. Установлена особенность переноса энергии нормальных

волн при распространении по направлениям с низкой степенью симметрии. Определено

влияние металлизации пьезоэлектрической пластины на чувствительность мод высших

порядков к вязкой жидкости и температуре.

В главе 4 представлены результаты исследования сенсорных свойств нормальных

волн к температуре, вязкости и электрической проводимости жидкостей, наносимых на

одну из поверхностей кристаллической пластины. Показана возможность управления этой

чувствительностью за счет выбора номера моды, толщины пластины, длины волны и

направления распространения. Получено аналитическое выражение, описывающее

температурные характеристики нормальных волн с учетом дисперсии волн и

температурных изменений толщины пластины. Продемонстрирована возможность

использования в акустических датчиках жидкости не только «медленных» волн Лэмба или

сдвигово-горизонтальных волн SH (как это делалось ранее), но и «высокоскоростных»

волн Лэмба, и квазипродольных нормальных волн с ненулевым вертикальным смещением

на поверхности пластины, граничащей с жидкостью. Показано существование в

пьезоэлектрических пластинах нормальных волн, «отклики» которых на один из

параметров жидкости (вязкость, электрическую проводимость, температуру), доминирует

над двумя остальными. С использованием таких волн разработаны и апробированы

макеты датчиков для измерения 2-х (вязкость, температура) и 3-х (вязкость,

электропроводность, температура) параметров микропроб жидкости. Предложена и

апробирована решетка жидкостных датчиков на основе нормальных волн, в которой

разнообразие индивидуальных датчиков обеспечивается сразу 3-мя факторами -

анизотропией пластины, зависимостью сенсорных свойств нормальных волн от их номера

и зависимостью тех же волн от толщины пластины, нормированной на длину волны.

Показано, что эта решетка, не содержащая каких-либо чувствительных покрытий,

способна отличить одну жидкость от другой и/или определять соответствия
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анализируемого вещества заданному стандарту без специальной математической

обработки выходных сигналов. Работа датчика продемонстрирована на примере

нескольких сортов воды, молока, кофе и бензина.

В Заключении сформулированы основные результаты, полученные в процессе

проведенных исследований.

Диссертационная работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном

учреждении науки Институте радиотехники и электроники им. В.А.Котельникова РАН

(ИРЭ им. В.А.Котельникова РАН).
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Глава 1. Микроволновые акустические сенсоры (обзор).

1.1 Основные типы используемых акустических колебаний.

Теоретический анализ характеристик акустических волн различных типов,

распространяющихся в пьезоэлектрических кристаллах и слоистых структурах на их

основе, уже проведен в целом ряде работ путем численного решения краевой задачи,

включающей исходные уравнения движения среды и электростатики, а также

электрические и механические граничные условия, учитывающие специфику граничащих

сред. Результаты этого анализа изложены в отечественных и зарубежных монографиях

[11-15]. Эти результаты хорошо известны специалистам, и поэтому в данном разделе они

будут изложены лишь кратко.

К настоящему времени известно около 20 типов акустических волн,

существующих в твердотельных структурах, которые отличаются между собой

геометрией и составом среды распространения, поляризацией и распределением

смещений по глубине. Наряду с поляризацией основными характеристиками акустических

волн являются также скорость v, коэффициент электромеханической связи К2 и

температурный коэффициент скорости ТКV и задержки ТКЗ.

Так, в каждом направлении безграничного пьезокристалла распространяются три

объемные акустические волны (ОАВ) – квазипродольная со скоростью VL, быстрая квази-

поперечная (VFS) и медленная квазипоперечная (VSS). Скорости этих волн различны (VL >

VFS > VSS), поляризации взаимно ортогональны и образуют разные углы с направлением

волновой нормали, а потоки энергии переносятся под разными углами к направлению

распространения. По направлениям с высокой степенью симметрии продольная волна

имеет поляризацию вдоль волновой нормали, а поперечные - перпендикулярны ей

(рис.1.1). Потоки энергии объемных волн по симметричным направлениям совпадают с

направлением распространения.

Скорость v, коэффициент электромеханической связи К2 и температурные

коэффициенты ТКV и ТКЗ объемных волн не зависят от частоты – то есть не обладают

дисперсией.

Если кристалл ограничен одной плоской границей, вдоль нее распространяются

четыре типа акустических волн – две поверхностные (ПАВ) обобщенные рэлеевские с

эллиптической поляризацией и чисто сдвиговые Гуляева-Блюстейна, приповерхностные

объемные сдвиговой поляризации, волновой вектор которых направлен вглубь тела, а

поток энергии – вдоль поверхности, и утекающие («медленные» со скоростью V между

скоростями поперечных объемных волн VFS > V > VSS и «быстрые» со скоростью V между
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скоростями продольной и быстрой поперечной волн VL > V > VFS) (рис.1.2). Характерным

отличием акустических волн на свободной поверхности от волн в объеме кристалла

является их локализация у поверхности распространения в тонком слое до 10 длин волн

у рэлеевской волны и 10-100 у волн Гуляева-Блюстейна.


[…]


жидкостью) - S12(без жидкости) (рис.4.23). Хотя температурная зависимость S12 слаба

(параграф 4.5) измерения проводятся при комнатной температуре 22С и атмосферном

давлении, т.к. от этого зависят свойства жидкости. Для измерений используется

анализатор четырехполюсников KEYSIGHT 5061B, точность которого составляет менее

0.1 дБ (параграф 2.2).

Таблица.4.5. Характеристики жидкостного анализатора

на пластине 128oY-LiNbO3 толщиной H = 500 мкм.

№
системы

ВШП

Период
ВШП
, мкм

Апертура ВШП
2a, мкм

Число пар
штырей

N

Расстояние
между ВШП

L, мкм

H/

1 200 4900 20 24000

2.5

2 300 7850 20 41000

1.67

3 488 12750 16 56000

1.02
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РИС.4.22. Внешний вид жидкостного анализатора на трехдюймовой пластине 128oY-
LiNbO3. Содержит 3 системы по 4 пары встречно-штыревых преобразователей и
тефлоновую ванночку в центре: диаметр ванны - 20 мм, толщина стенок - 2 мм.
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РИС. 4.23. Амплитудно-частотные характеристики нормальных акустических волн,
измеренные в каналах = 0(а) и 60(б) без жидкости (жирная линия) и с
дистиллированной водой (тонкая линия). Пластина 128Y-LiNbO3. Толщина H/ = 1.67.
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 На первом этапе сенсорные свойства возбужденных волн исследовались с помощью

жидкостей с известными физическими свойствами. В качестве таковых, как обычно

(параграф 2.2), использовались дистиллированная вода с малой вязкостью и низкой

электрической проводимостью ( = 1.03 сПуаз, < 10-3 Сим/м), глицерин с высокой

вязкостью и малой проводимостью ( = 1490 сПуаз, < 10-3 Сим/м) и водные растворы

NaCl с малой вязкостью и высокой проводимостью ( 1 cПуаз, 0.5 Сим/м).

«Отклики» на воду возникали вследствие переизлучения волн из высокоскоростной среды

(пластины) в низкоскоростную среду (жидкость) при наличии у волны ненулевого

вертикального смещения на границе пластина-жидкость. «Отклики» на глицерин были

обусловлены как переизлучением, так и вязкоупругим волны под действием вязкости.

Наконец, «отклики» на водные растворы NaCl наряду с переизлучением были вызваны

взаимодействием электрических полей акустических волн в пьезопластине с носителями

заряда в проводящей жидкости (акустоэлектронное поглощение).

На втором этапе интегральная решетка тестировалась по отношении к нескольким

сортам воды, молока и бензина, которые оказывали комбинированное воздействие сразу

3-х факторов - переизлучения, вязкоупругого затухания и акустоэлектронного

поглощения. Суммарное воздействие этих факторов зависело от тестируемой жидкости и

свойств зондирующей волны.

Совокупность «откликов», измеренных для волн разных номеров и каналов,

представлялась в виде полярных гистограмм, по углу которых откладывался номер

датчика (акустической моды n), а по радиусу – отличие вносимых потерь этой моды S12

для дистиллированной воды и анализируемого вещества в дБ. Сравнение гистограмм

проводилось по их форме, площади S, положению и величинам характерных минимумов и

максимумов. Площадь S определялась суммированием площадей составляющих

гистограмму треугольников, боковые стороны которых - «отклики соседних мод S12(n) и

S12(n+1), а угол между ними - = 360о/n:

S = 0.5 sin S12(n)·S12(n+1)] (4.3)

Результаты и их обсуждение. Рис.4.23 показывает, что при нанесении жидкости, как и

в параграфе 3.1, большая часть нормальных волн поглощается неполностью и достигает
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приемного ВШП с уменьшенной интенсивностью. Отсутствие полного поглощения

выгодно отличает волны этого типа от ПАВ, которые в тех же условиях исчезают.

Далее, из-за различия сенсорных свойств волн для разных направлений (угол ), номеров

n, толщин H и длин волн их «отклики» S12 на одинаковые жидкости различны. Это

различие прослеживается как для всех акустических каналов, так и для всех

калибрационных жидкостей, использованных в работе, когда отдельные физические

свойства жидкостей воздействуют на амплитуду зондирующих волн «по отдельности»

(рис.4.24, 4.25).

То же различие прослеживается и для жидкостей, физические свойства которых

воздействуют на зондирующие волны одновременно. На рис.4.26 показаны 3 примера

такого воздействия. Полученные для этих примеров гистограммы отличаются друг от

друга как для разных жидкостей в одном канале (рис.4.26(а) и 4.26(б)), так и для

однотипных жидкостей в одном (рис. 4.26(а), 4.26(б)) и разных (рис.4.26(б), 4.26(в))

каналах. Подобные отличия характерны для других мод и каналов, что доказывает

возможность идентификации жидкостей новым методом. Отметим: чувствительных

покрытий и специальной математической обработки сигналов при этом не требуется.

Использование всех волн, возбужденных в пластине, и всех датчиков, размещенных на

поверхности интегральной решетки, не является обязательным: для каждой жидкости

существует свой оптимальный набор волн и датчиков, которые обеспечивают наиболее

достоверную идентификацию. Примером такого подхода служат Таблица 4.6 и

рис.4.27, где для наиболее достоверной идентификации использованы разные моды

разных каналов: отличие площадей гистограмм S разных сортов бензина, рассчитанное

по (4.3), составило от 14 до 33 %.
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Рис.4.24. Амплитудные «отклики» нормальных акустических волн, измеренные в разных
направлениях одной пластины с фиксированной относительной толщиной H/ = 1.67
(Таблица 4.5, система № 2). = 0o (а), 30 (б), 60o(в), 90 (г).
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РИС.4.25. Амплитудные «отклики» нормальных волн, измеренные в пластинах с разной
относительных толщиной H/ при фиксированном направлении распространения .
Толщина H/ = 1.02 (а) и 2.5 (б). Направление распространения = 60o
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(а)

(б)

(в)

РИС.4.26. Гистограммы жидкостей, измеренные нормальными акустическими волнами в
пластине 128Y-LiNbO3: по углу - номер датчика (акустической моды), по радиусу –
отличие «откликов» на тестируемую жидкость и на дистиллированную воду (дБ).

(а) - свежее (темная область) и испорченное (светлая область) молоко. Канал = 90o,
толщина пластины H/ = 2.5.

(б) - вода из природного источника в Н.Иерусалиме (темная область) и природного
источника в Истринском районе (светлая область). Канал = 90o, толщина H/ = 2.5.

(в) – вода из природного источника в Н.Иерусалиме (темная область) и природного
источника в Истринском районе (светлая область). Канал = 60o, толщина H/ = 1.67.

Таблица 4.6. Набор нормальных волн и ориентаций акустических каналов,
использованных для идентификацию разных сортов бензина.

№№ 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

, град 30 0 0 0 0 90 90 90 90 90

, мкм 200 300 200 200 200 200 200 200 200 200

f, МГц 19.8 29 12.48 30 39.7 21.08 23.42 26.57 30.17 49.92

РИС.4.27. Гистограммы разных сортов бензина, измеренные нормальными акустическими
волнами из Таблицы 4.6: по углу - номер датчика (акустической моды), по радиусу –
отличие «откликов» на тестируемую жидкость и на дистиллированную воду (дБ).
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Выводы параграфа.

1. Зависимость сенсорных свойств нормальных акустических волн от направления

распространения, номера моды, толщины пластины и длины волны позволяет

различать жидкости по их физическим свойствам, получать акустические

«изображения» вкуса и устанавливать соответствие различных продуктов и их

сортов заданному стандарту.

2. Отсутствие чувствительных покрытий повышает повторяемость и

долговременную стабильность измерений, но требует высокой стабильности

температуры, поскольку свойства жидкостей обычно температуро-зависимы.

3. Использование специфических покрытий и многомерных методов обработки

«откликов» могут дополнительно расширить функциональные возможности

такой решетки, улучшив ее разрешающую способность, т.к. в этом случае

дополнительно к акустическим особенностям добавятся специфика пленок и

мощь математического аппарата.
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Заключение.

В Заключении диссертации сформулированы основные результаты работы:

1. Класс акустических волн, пригодных для детектирования жидкостей, не ограничивается

акустическими волнам SH-поляризации (как это считалось в большинстве предыдущих

работ), а может быть существенно расширен за счет более распространенных обобщенных

волн Лэмба, продольных волн Анисимкина И.В. AN и мод квазипродольной поляризации

QL.

2. Моды AN и QL, принадлежащие к семейству нормальных волн высших порядков, могут

распространяться в направлениях и кристаллах с низкой степенью симметрии, в

двухслойных (пленка/пластина) и трехслойных (пленка 1/пластина/пленка 2) структурах.

Благодаря слабой дисперсии вариации толщины пластины и длины акустической волны

не приводят к значительным отклонениям частоты этих мод.

3. При толщинах пластин H/ 3 возможна интерференция нормальных волн высших

порядков между собой, а на частотах f 3fo (fo - частота нулевой моды) – их

интерференция с высшими гармониками мод более низких порядков. Наиболее

подходящими являются пластины толщиной H/ ≤ 3, рабочие частоты f ≤ 3fo и

преобразователи с числом пар штырей N 20.

4. В двухслойных (пленка/пластина) и трехслойных (пленка 1/пластина/пленка 2)

структурах свойства нормальных волн варьируются независимым изменением толщин и

материалов пластины и пленок.

5. При металлизации поверхности пластины нормальные волны либо «подтягиваться»,

либо «отталкиваться» от этой поверхности, меняя свою чувствительность к

поверхностной нагрузке.

6. В пьезопластинах с односторонней металлизацией и в структурах с одной и двумя

пленками разной толщины, нормальные волны не являются ни симметричными, ни

антисимметричными относительно плоскости, равноудаленной от свободных

поверхностей.

7. Отклонение потока энергии нормальных волн от волновой нормали зависит от номера

моды. Потоки энергии мод излучаются на разных частотах и образуют «веер» вокруг

направления распространения.

8. Чувствительность нормальных волн к температуре, электрической проводимости и

вязкости жидкости, примыкающей к одной из поверхностей пьезоэлектрической
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пластины, различна и зависит от номера моды n, толщины пластины H, длины

акустической волны , граничных условий на противоположной поверхности и

направления распространения (угла ). Варьированием n, H, , чувствительность мод

может целенаправленно изменятся.

9. При измерении проводимости жидкости предпочтительным является фазовый отклик

нормальных волн как имеющий с ней однозначную функциональную зависимость, а при

измерении вязкости жидкости – амплитудный отклик волн как наименее зависящий от

температуры. Температурная чувствительность нормальных волн в присутствии жидкости

отличается от таковой для пластины без жидкостной нагрузки.

10. Разработан, изготовлен и испытан лабораторный макет датчика вязкости,

нечувствителеный к электропроводности жидкости.

11. Разработан, изготовлен и испытан лабораторный макет акустоэлектронного датчика

для одновременного измерения вязкости, электрической проводимости и температуры

жидкости микролитрового объема. Благодаря отсутствию чувствительных покрытий

датчик обладает высокой долговременной стабильностью, а результаты измерений –

высокой повторяемостью. Благодаря малому проникновению зондирующих волн в пробу

по сравнению с ее толщиной форма пробы и ее точный объем не влияют на результаты

измерений.

12. Разработан, изготовлен и испытан лабораторный макет акустоэлектронного датчика

для распознавания жидких веществ. Не имея чувствительных покрытий, датчик позволяет

различать жидкости по их физическим свойствам, получать акустические «изображения»

вкуса и устанавливать соответствие продуктов и их сортов заданному стандарту. Датчик

обладает высокой долговременной стабильностью, а результаты измерений – высокой

повторяемостью. Форма и точный объем жидкостной пробы не влияют на результаты

измерений.
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