ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию Вороновой Натальи Владимировны

«Акустические свойства тонких пьезоэлектрических пластин при

воздействии вязких и электропроводящих жидкостей», представленной на

соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по

специальности 01.04.07 – «Физика конденсированного состояния»

Датчики на акустических волнах имеют потенциальные возможности

для множества применений, поэтому потребность в них стремительно

возрастает. Совершенствование датчиков на основе акустических волн

является своевременным и актуальным.

Научная новизна. Исследованы новые типы волн в структурах

монокристаллических пластин с толщиной, составляющей доли и единицы

длины волны. Ранее такие объекты не представляли большого практического

интереса, но потребности в измерениях вязкости жидкостей выросли,

поэтому выбор в данной работе именно таких структур для исследования

распространения и применения акустических волн обуславливает

бесспорную научную и практическую новизну результатов.

Исследование в работе параметров нормальных волн в

кристаллических пластинах, включая однослойные и двухслойные

структуры, проведено впервые. Также, впервые установлены не всегда

очевидные особенности поведения температурных коэффициентов

нормальных волн в зависимости от относительных размеров пластин,

номеров волн, и анизотропных свойств ТКЛР. Исследованы пока

недостаточно изученные волны, носящие имя И.В. Анисимкина.

В работе предложены новые подходы к проведению измерений и

интерпретации результатов, позволяющие на основе одновременного

испытания нескольких микропроб определять ряд важнейших физических

параметров: вязкость, температуру, проводимость и даже осуществлять

идентификацию исследуемых жидких материалов.

Такая полнота объема данных, полученных и проанализированных в

работе, является новой, так как опубликованные ранее работы других

авторов ограничивались лишь волнами, интересными для конкретных

применений этих авторов.

Теоретическая значимость работы отражена в обработке большого

объема расчетных данных о параметрах нормальных волн в пластинах,

позволившей осуществить выбор конкретных ориентаций

монокристаллических материалов и выбора комбинаций материалов и

слоистых структур для различных вариантов измерений. Также,

теоретический интерес представляет проведенное в работе подробное

изучение особенностей одновременно применяемых волн И.В. Анисимкина и

других типов нормальных волн в пластинах.

В работе продемонстрировано глубокое понимание теоретических

основ и расчетных возможностей свободно распространяемого программного

обеспечения, разработанного группой Адлера-Фарнелла, и искусное

владение приемами, позволяющими использовать все возможности этого

высококачественного научного продукта для досконального исследования

всех типов волн, представленных в диссертации.

Практическая значимость диссертации подкрепляется двумя

патентами РФ, защищающим права авторов на конструкцию чувствительного

элемента и методики измерений для акустического жидкостного сенсора.

Экспериментальная проверка результатов расчетов, и поверка

численными методами аналитических выкладок подтверждают

обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

рекомендаций.

Диссертация состоит из введения четырех глав и заключения.

Во введении представлены сведения о работе в целом, о структуре

диссертации, об актуальности, новизне и других наукометрических

параметрах представленного труда.

Первая глава диссертации дает обзор известных сведений и работ,

опубликованных ранее по тематике акустических датчиков. В главе

обсуждается выбор типов волн в качестве основы для создания

чувствительных элементов беспроводных датчиков параметров жидкостей и

выбирается круг вопросов, наиболее важных для развития этого направления.

Достаточно подробно описываются принципы работы и конструкции

датчиков на разных типах волн, чем обосновывается последующий выбор

предмета исследований, описанных в последующих главах.

Во второй главе автор дает подробное описание метода расчета

акустических вол с помощью открытого программного обеспечения.

Ценность авторского текста состоит в отлично дидактически

структурированном изложении приемов работы с этой программой, которая

имеет недостаточно подробное описание, и в демонстрации примеров ее

применения для всех типов волн, относящихся к данной работе. Проведены

расчеты волн в пьезоэлектрических пластинах различных ориентаций и в

структурах, состоящих из нескольких слоев, и находящихся в акустическом

контакте с различными жидкостями. Глава содержит описание

экспериментальных методик с использованием нормальных волн для

исследования свойств жидкостей с различной вязкостью.

Третья глава – содержит расчеты и обсуждение параметров

возбуждения и распространения волн в платинах наиболее распространенных

пьезоэлектрических кристаллов, перспективных для применения в датчиках

параметров жидкостей. Расчеты типов волн произведены для множества

ориентаций подложек, для всех волн в пластинах включая горизонтально-

поперечные волны, волны Лэмба различного порядка, а также

квазипродольные волны и волны И.В. Анисимкина. Обнаружены

любопытные особенности, например, «веерообразность» (согласно

терминологии автора) распространения мод высших порядков. В работе дано

весьма полезное сравнение волн в пластине кремния с различными пленками

ZnO и AlN. Интересны данные, полученные по этим структурам с

относительно малыми толщинами несущей подложки из кремния. Особенно

интересны экспериментальные результаты измерения трехслойных структур.

Тщательный анализ возможных комбинаций волн, проведенный в этой главе,

представляет достаточно возможностей для выбора конструкций датчиков

параметров жидких сред. Проведенные исследования впечатляют

выполненным объемом расчетов, а также подробностью и тщательностью

обсуждения деталей обнаруженных свойств исследованных волн.

В четвертой главе обсуждаются вопросы, непосредственно

относящиеся к распространению всех вышеописанных типов волн в

пластинах в условиях контакта с вязкой жидкостью, обладающей различной

плотностью, разичной скоростью акустических волн, различной вязкостью и

различной проводимостью, притом, что все эти параметры, как и параметры

самих волн зависят от температуры. В этой главе приводится полезная

формула для ТКЧ волн в пластинах, позволяющая на основе материальных

констант вычислять этот важный параметр для исследованных типов волн.

Здесь же описаны оригинальные подходы к постановке экспериментов,

экспериментальные результаты по измерению параметров жидкостей, как

проводящих, так и диэлектрических, особенности разных вариантов

датчиков, индивидуально сконструированных для исследуемых в работе

объектов. Сравнение результатов измерений с расчетными параметрами

показало справедливость расчетных подходов для анализа свойств

жидкостей, чем подтверждается достоверность данных расчетов и

рекомендаций, изложенных в диссертации. Весьма привлекательна и

достаточно убедительно обоснована возможность идентификации жидких

сред на основе одиночного измерения одиночных микропроб.

Диссертационная работа выглядит логично спланированным и

завершенным исследованием. Она хорошо структурирована и содержит

дидактические приемы, которые обуславливают ее полезность в усвоении

материала ее будущими читателями. Особенно привлекательными

представляются четкие выводы по каждому параграфу. Работа представляет

собой результат огромного, тщательно выполненного, многолетнего труда.

Публикации автора достаточно полно отражают достижения этой

работы.

К недостаткам работы можно отнести следующее:

1. Излишне подробное изложение множества частных примеров.

2. Огромный объем материала обуславливает некоторый разнобой в

изложении, для одних материалов/структур подробнее описываются

одни свойства для других материалов/структур другие.

3. Не рассматриваются вопросы влияния дифракции волн на

результаты измерений свойств жидкостей.

4. Не обсуждается влияние акустических свойств металла ВШП и

металлических покрытий в измерительной области датчиков на

результаты измерений параметров жидкостей.

5. Предположение о возможности судить о «вкусе» жидкого вещества

по физическим свойствам жидкости является слишком сильным, так

как не включает в себя химическую природу вкусовых ощущений.

6. Выбор конкретных материалов для демонстрации принципов в

работе обуславливался их доступностью, а не какими-то другими

выдающимися свойствами.

7. Рукопись содержит некоторое количество опечаток, в основном

орфографического характера.
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